
 

JIHOČESKÝ KRAJ 
KRAJSKÝ ÚŘAD  

Odbor kancelář hejtmana 
Úsek vedoucího odboru 
U Zimního stadionu 1952/2 

370 76  České Budějovice 
 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:        posta@kraj-jihocesky.cz www.kraj-jihocesky.cz DIČ:  CZ70890650 
 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážený pane doktore, 

Krajský úřad Jihočeského kraje obdržel dne 7. 5. 2024 Vaši žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 7. 5. 2024, v níž požadujete 

poskytnutí následujících informací: 

a) jak je zohledněn v přestupkovém řízení s dopravcem (nikoliv řidičem), týkajícím se přestupku dle § 42b 

odst. 1 písm. u) zákona o pozemních komunikacích, fyzikální jev, že dochází k přenosu hmotnosti v soupravě 

z návěsu na tahač, tedy může dojít ke stavu, že tahač je těžší, než je jeho provozní hmotnost; 

b) zda v případě, že není překročena největší povolená hmotnost jízdní soupravy, skládající se z tahače 

a návěsu, a je překročena pouze největší povolená hmotnost tahače, je spatřováno v překročení největší 

povolené hmotnosti tahače spáchání přestupku § 42b odst. 1 písm. u) zákona o pozemních komunikacích 

a zda je případně při tomto zjištění překročení pouze největší povolené hmotnosti tahače přihlíženo 

k fyzikálnímu jevu dle písm. a) – přenosu hmotnosti v soupravě z návěsu na tahač a zda je pak případně 

dospěno k závěru, že ke spáchání přestupku nedošlo; 

c) jak je zohledněno v přestupkovém řízení s dopravcem (nikoliv řidičem), týkajícím se přestupku dle § 42b 

odst. 1 písm. u) zákona o pozemních komunikacích, že byl přepravován sypký materiál dle ustanovení § 51e 

vyhlášky č. 104/1997 Sb.; 

d) zda v případě, že není překročena při přepravě sypkého materiálu největší povolená hmotnost jízdní 

soupravy, skládající se z tahače a návěsu, a je překročena pouze největší povolená hmotnost tahače, je 

spatřováno v překročení největší povolené hmotnosti tahače spáchání přestupku § 42b odst. 1 písm. u) 

zákona o pozemních komunikacích a zda je případně při tomto zjištění překročení pouze největší povolené 

hmotnosti tahače přihlíženo k tomu, že byl přepravován sypký materiál dle ustanovení § 51e vyhlášky 

č. 104/1997 Sb., a zda je pak případně dospěno k závěru, že ke spáchání přestupku nedošlo; 

e) zda v případě, že není překročena největší povolená hmotnost žádné z náprav jízdní soupravy, skládající se 

z tahače a návěsu, a je překročena pouze největší povolená hmotnost tahače, je spatřováno v překročení 

největší povolené hmotnosti tahače spáchání přestupku § 42b odst. 1 písm. u) zákona o pozemních 

komunikacích i když nedojde k překročení největší povolené hmotnosti celé soupravy; 

f) zda je při určování hmotnosti jízdní soupravy, skládající se z tahače a návěsu, jakož i zvlášť tahače a návěsu 

vycházeno z prostého součtu okamžité hmotnosti jednotlivých konkrétních náprav bez zohlednění tolerance 

vážení 15 %, platící pro vážení náprav, a z užití tolerance pouze 7 %  

nebo  

   

Váš dopis zn.:        

Ze dne: 7. 5. 2024  

Naše č. j.: KUJCK 63357/2024  

Sp. zn.: KHEJ 58070/2024/kakr SO  

   

Vyřizuje: Bc. Kamila Křížová  

Telefon: 386 720 225  

E-mail: krizovak@kraj-jihocesky.cz  

   

Datum: 21. 5. 2024  

*KUCBX01CHMRL*
KUCBX01CHMRL 



Naše č. j.: KUJCK 63357/2024 Sp. zn.: KHEJ 58070/2024/kakr SO 
 

Stránka 2 z 2 
 

zda je při určování hmotnosti jízdní soupravy, skládající se z tahače a návěsu, jakož i zvlášť tahače a návěsu 

vycházeno z prostého součtu okamžité hmotnosti jednotlivých konkrétních náprav, následně je zohledněna 

tolerance vážení 15 %, platící pro vážení náprav, a z následného užití tolerance 7 % pro zjištěnou hmotnost 

jízdní soupravy – tedy zda jsou postupně užity obě tolerance. 

K výše uvedené žádosti Vám sdělujeme následující: 

níže zasáláme stanovisko odvolacího správního orgánu k požadované informaci ve věci přestupku dle 

ust. § 42b odst. 1 písm. u) ZPK: 

ad a) v přestupkovém řízení se vychází z Dokladu o výsledku nízkorychlostního kontrolního vážení, v němž 

jsou uvedeny naměřené hodnoty okamžitých hmotností jednotlivých náprav, jízdní soupravy 

a jednotlivých vozidel v jízdní soupravě; 

ad b) ke spáchání přestupku došlo; 

ad c) není zohledněno; 

ad d) k přestupku došlo bez ohledu na to, že náklad je sypký materiál; 

ad e) k přestupku dojde i v tomto případě; 

ad f) tolerance vážení v rámci kontrolního vážení jsou stanoveny na základě zvláštního právního předpisu 

(vyhláška č. 209/2018 Sb.). 

 

S pozdravem 
 

 

 
Mgr. Petr Podhola       

vedoucí odboru KHEJ 
 

 


